— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2020〕255 号

关于莫光琪工作室开展专题研修活动的通知

各区教育局，市直属小学：

根据《三亚市中小学卓越教师工作室管理及考核实施办法》、

三亚市小学信息技术学科和三亚市莫光琪小学信息技术卓越教

师工作室 2020 年工作计划，为充分发挥卓越教师工作室在我市

教师专业成长和教育科研中的示范、引领和辐射作用，进一步提

升工作室成员教育教学能力，三亚市莫光琪小学信息技术卓越教

师工作室拟开展专题研修活动。有关事宜通知如下：

一、活动主题

小学信息技术教师专业能力提升。

二、活动目标

通过专题培训，提高参训人员小课题研究、处理教材、撰写

教学设计（教案）、驾驭课堂等专业能力，明确个人专业成长方

向，提升专业能力。

三、参加对象

三亚市莫光琪小学信息技术卓越教师工作室成员（具体名单

— 2 —

见附件 1）和基地学校（天涯区天涯小学、天涯区文门小学）信

息技术教师。

四、活动时间及地点

（一）培训时间：2020 年 10 月 29——30 日。

（二）培训地点：三亚市实验小学朝阳楼一厅。

五、活动安排

日期 时间 内容 主持人

10月 29日

星期四

上

午

8：00-8：50 签到 陈少怀

9:00-11:30

《如何做小课题研究》

主讲：陈求丽

（三亚市教育研究培训院）

陈少怀

下

午
14:50-17:40

专题讲座《教学案例的基本要素与

优化》

主讲：徐强

（海南省教育研究培训院）

陈少怀

10月 30日

星期五

上

午
9:00-11:30

专题讲座《个人专业成长汇报》、

《如何撰写信息技术教案 》

主讲：刘芬

（三亚市民族中学）

林丽娇

下

午
14:50-17:30

专题讲座《基于 STEAM 教育理念的

小学信息技术教学》

主讲：莫光琪

（三亚市实验小学）

林丽娇

阅读、信息技术课堂教学分享 林丽娇

— 3 —

六、活动费用

参加活动的专家和授课教师的交通费、食宿费及讲课费

等，参加活动的工作室成员食宿费，活动工作人员劳务费从工

作室专项经费中列支，工作室成员往返交通费及其他老师的差

旅费回工作单位报销。

七、活动要求

（一）请各区教育研训中心、局直属小学通知工作室成员和

相关信息技术教师按时参会。工作室成员报到前14天内有疫区

行程史的、省外行程的抗体检测为阳性的、出现发烧、干咳等

不适症状的，不安排参加培训。

（二）参训人员报到时需提供健康绿码,个人 14天行程轨

迹证明，提交《个人健康承诺书》（见附件2）。

（二）请观摩教师于 10 月 23 日前扫描右

方二维码填写信息，以便活动学校做好相应准

备。

（三）参加本次研修活动人员的继续教育学分由市教育研

究培训院统一登记。

（四）参加研修活动的工作室学员每人写一份不少于 800

字左右的心得体会，于研修活动结束后一周内发送到工作室

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2020 年 9月 30 日印发

公共邮箱（mgqgzs@163.com）。

（五）孙秀哲负责安排撰写活动美篇（含 Word 版）、上传

至工作室邮箱及工作室公众号。

附件：1.三亚市莫光琪小学信息技术卓越教师工作室成员信

息表

2.个人健康承诺书

三亚市教育研究培训院

2020 年 9 月 30 日

（联系人：莫光琪，联系电话：13647531007）

（此件主动公开)